consuetudine, simplicem furem non esse extrahendum ab Ecclesia resolvit Gutierrez libro 1. *practic. cap. 1. num. 20.* Si ergo furtum iteratum probatur, & accedente fama iusta, quis oneratus reperitur crimine publici iustitiae, hac immunitate non gaudebit, ut probat Ambrosinus & Gambacurta ubi supra: et talis famosus, aut insignis latro dici nequeat, juxta textum in *l. capitulum 28. §. famosus, ff. de poenis, l. constitutiones 16. ff. de appellas.*

(g) *Agrorum quidem itinera.* Verba haec transcripsit Innocentius ex l. 1. C. quando liceat unicuique, l. 2. C. Theodos. ad leg. Cornel. de scar.

8. (h) *Redire compellitur.* Consonant textus in cap. metuentes 30. cap. uxor 31. cap. id constituimus 34. 17. quest. 4. l. 3. titul. ultim. lib. 9. fori judic. l. 15. tit. 20. lib. 3. fori Castrol. l. 3. titul. 11. part. 1. Concil. Epaun. can. 39. *Servus reatu atrocior culpabilis, qui ad Ecclesiam confugerit, a corporalibus tantum suppliciis excusetur: de peccatis vero, vel quocumque opere placuit a Domino iuramenta non exigi.* Aurel. 4. can. 21. & 23. Aurel. 5. can. 23. De servis, qui pro qualibet causa ad Ecclesiam confugerint, si quid in antiquis constitutionibus tenetur scriptum, pro concessa culpa datus a Domino sacramentis, quisquis ille fuerit, egrediat, venia iam securus. Refert Antonius Augultinus lib. 13. epit. jur. titul. 17. l. si servus 4. C. de his qui ad Ecclesiam, cuius integra extat in l. superest 6. C. Theod. eod. titul. ex qua non solum supplicanda, verum & inscriptio emendanda est, ut ubi habetur, ad Imperium, legatur ad Heterum, ut notavit D. Nicolaus Anton. dict. lib. 2. de exilio, cap. 35. num. 4. & in ipso textu pro verbo dimittatur, reponit detineatur; & pro illis iracundia mentis, legendum est iracundamentis. Consonant etiam lex 6. §. 5. C. Justin. de his qui ad Ecclesiam, lex 3. C. Theod. eod. tit. quae est pars antiquae constitutionis Arcadii, quam ipse edidit suggerente viro impio Eutropio contra immunitatem Ecclesiae, & ad eam confugientes, ut ita facilius persequeretur consciis tyrannidis Rufini, praecipue Pentadiam clarissimam foeminam conjungem Timasii quondam Consulis, qui Rufino consenserat, ut referunt Socrates lib. 6. cap. 5. Sozomenus lib. 8. cap. 7. Baronius tom. 5. anno 398. S. Prosper p. 3. cap. 38. quae immanis constitutio cum eodem anno, quo damnatus fuit Eutropius, abrogata esset, ideo decurtata fuit in ipso Codice Theodos. ut notavit D. Joseph. de Retes lib. 3. de interdicit. excursu 6. pag. 189. Nec impietatem ullam continet haec tam legalis, quam canonica disciplina restituendi servos ad Ecclesiam confugientes Domini in pristinam servitutem; siquidem haec immunitas inducta est, ut ad Ecclesiam confugientes poenis corporalibus, seu corporis afflictivis non afficiantur; non tamen ob simile asyli beneficium confugiens liberatur a servitute, seu obligatione reali, qua tenebatur obstrictus. Synodus Aurel. 1. can. 4. & 5. notavit Bignonius ad veteres form. cap. 22. Unde juramento praestito servus Domino restituitur, nisi ejus savitia timeatur, quia tunc cogitur bonis conditionibus servum vendere, l. 2. ff. de his qui sunt sui: docent Remigius Goni de immunit. Eccles. fallent. 27. num. 6. Ambrosius eod. tract. cap. 13. num. 2. Correa in praesenti, 3. part. ex num. 6. Boerius Epon. ad hunc textum, num. 50. Giurba decis. 300. crimin. n. 1. D. D. Gonzal. in Decretal. Tom. III. Pars II.

Unde ex hac eadem ratione provenit, homines curiae obnoxios, adscriptitios, & similes, de quibus egit supra, in cap. indicatum, confugientes ad Ecclesiam causam mutandi suam conditionem, & sui furtum committentes, ab Ecclesia extrahi, ne curia, agricultura, aut valtagae fraus fiat, l. 3. C. Theodos. de his qui ad Ecclesiam confug. quam refert Baronius anno 398. l. praesentis 6. §. haec quidem, & §. sane, eod. titul. in Justin. l. si quis cum aliis 12. C. de Episcop. & cleric. l. 56. & 104. C. Theodos. de Decur. novella 123. cap. 1. Similiter remiges ad triremes damnati, & carcere, seu ab ipsis trireribus, vel dum ad eas transportantur, confugientes ad Ecclesiam, extrahendi sunt, nec hac immunitate gaudent, l. 9. tit. 24. lib. 8. Recopil. & exemplo servorum ad suum ministerium servile reducendi erunt: quamvis enim ad servilem statum ex ea damnatione non perveniant, post authenticum sed hodie, C. de donat. inter. ubi abrogatur regula Gaji relata in l. qui ultimo 29. ff. de poenis; damnati tamen sunt ad serviendum personaliter: quare quodammodo videntur servi, ut docent Villadiego in polit. cap. 3. numer. 25. Lara in l. si quis a liberis, §. sed utrum, num. 26. Bobadilla lib. 2. polit. cap. 14. num. 73. Hevia in Cur. Philip. part. 3. §. 12. num. 49. Gamma decis. 359. Sarpo de jure asylorum cap. 5. Antonius de Marinis quotid. controu. lib. 1. resol. cap. 177. Boerius decis. 109. quem in contrariam sententiam frustra vocat Bobadilla dict. cap. 14. num. 53. Percyra de mane regia, 2. part. cap. 50. num. 17. Martha de iurisdic. 2. part. cap. 51. num. 17. Cotel. de immunit. quest. 40. per tot. Cabedo in arrest. Lusit. ad finem 2. tom. decis. Guazinus in defens. reor. lib. 2. capite 37. Megala in 3. part. D. Thoma, cap. 2. quest. 2. sect. 33. fuse & doctè D. Josephus de Retes in jur. alleg. pro praxi dicta legis 9. Adhuc tamen ad triremes damnatos gaudere immunitate, saepe saepius pronunciatum vidi in Pinciana Cancel. & docuerunt Giurba consil. 30. num. 12. Lessius de iustitia lib. 2. cap. 31. dub. 5. Tancredo de relig. lib. 4. disp. 8. a num. 75. pag. 174. Correa in praesenti, part. 2. questione 4. num. 9. Delbene de immunit. tom. 2. cap. 16. dub. 10. sect. 9. Lezana tom. 3. in summa, verbo Immunitas, num. 16. Novar. in summa bullar. tit. de immunit. Eccles. num. 27. Trullench. in Decalogum lib. 1. cap. 11. dub. 3. numer. 29. Diana tom. 3. tract. 1. resol. 37. & tom. 4. tract. 1. resol. 47. & tom. 6. tract. 1. resol. 22. Frances de compet. quest. 79. numer. 28. Xamar, 2. part. rer. judic. defin. 129. Idem statuendum videtur de militibus deserentibus militiam, ut resolyunt Baeza de inop. debit. cap. 16. numer. 99. & 100. Bobadilla lib. 2. polit. cap. 14. num. 74. Hevia Bolan. in Curia Philip. 3. part. §. 12. num. 46. sui enim ipsius miles quodammodo furtum facit, l. praesenti, §. sane, C. de his qui ad Ecclesiam, Maschardus Freher. de infam. lib. 3. capite 15. num. 8.

COMMENTARIUM.

EX hac celebri Innocentii Decretali sequens deducitur communiter assertio: *Reus criminis etiam immanis ad Ecclesiam confugiens, non conclusio, debet ab ea extrahi, nec ex eo condemnari ad mortem.* Probat eam textus in capite eos 6. 87. distinct. ubi ex Concilio Arausie, can. 5. legitur

Pppp 2

gitur

gitor: Eos, qui ad Ecclesiam confugiunt, tradi non oportere, sed loci sancti reverentia, & intercessionem defendi. Et capite nullus, capite reum, capite id constitutum 17. quest. 4. capite 1. 25. quest. 2. capite de raptoribus 3. 36. quest. 1. cap. 1. hoc titul. in 6. Urbanus II. in Synodo Claromont. cap. 29. & 30. Si quis ad aliquam crucem in via persequenibus inimicis confugerit, sit liber, ac si in ipsa Ecclesia permaneat: quod si quis pro securitate Ecclesie, vel predicta crucis aliquod crimen peregerit, & ad Ecclesiam, vel ad crucem confugerit, accepta securitate vita, & membrorum reddatur justitia. Innocentius II. in Synodo Romana, can. 12. Præcipimus, ut in eos, qui ad Ecclesiam, vel cœmeterium confugerint, nullus omnino manum mittere audeat: quod si fecerit, excommunicetur. Eugenius III. in Synodo Rhemensis, can. 14. ibi: Sancimus, ut in eos, qui ad Ecclesiam, vel cœmeterium confugerint, nullus manum mittere audeat; quod si fecerit, anathema sit: Nicolaus ad Consult. Bulgar. cap. 95. Si quisquam ad Ecclesiam confugerit, non illum, nisi sua voluerit sponte, ab ea dicimus educendum. Denique, si quondam latrones, & diversorum criminum rei ad asylum templi Romuli fugientes indemnitatem consequerentur, quanto potius ii qui ad templum Christi confugiunt, sunt delictorum remissionem suorum adepti: Debent etiam sibi à suspecto juramento præstito omni pristina securitati restitui. Concil. Aurel. 4. can. 21. Si quis necessitatis impulsu ad Ecclesiam septa confugerit, & Sacerdote, vel Præposito Ecclesie prætermisso, atque contempto, eum quisque de locis sacris, vel altaribus, seu vi, seu dolo abstrahere, aut sollicitare fortè præsumpserit, ut inimicus Ecclesie ab ejus liminibus arceatur, quousque juxta Pontificis distinctionem digna pro indicta penitentia emendatio subsequatur; eo tamen, qui abstractus est, prius Ecclesie restituito. Concil. Matifcon. 2. can. 8. 9. & 10. Tolet. II. can. 12. Tolet. 12. can. 10. Illerdense can. 10. Aurel. 4. can. 21. Coyacense in diocesi Ovetensi habitum anno 1050. temporibus Ferdinandi I. Regis Castellæ. Præcipimus, ut si quilibet homo pro qualicumque culpa ad Ecclesiam confugerit, non sit ausus aliquis eum inde violenter abstrahere, nec persequi infra dexteros Ecclesie, qui sunt triginta passus: sed sublato mortis periculo, & corporis deturpatione, facias quod lex Gothica jubet: qui aliter fecerit, anathema sit, & solvat Episcopo mille solidos purissimi argenti. Bletinum anno 1322. can. 18. D. Ambrosius in orat. que ponitur lib. 5. epistol. post epistol. 32. Trident. sess. 25. de reform. cap. 20. D. Augustinus serm. 5. de dedicat. Ecclesie. ibi: Si reverentiam matris Ecclesie agnoscerimus, sciendum est, quod cuiuslibet criminis reum à sacris liminibus abstrahendo, grandis injuria religionis, ac divinitatis offensa est, qualemcumque fugientem ad domum Dei, id est de sinu matris eveltere, & arcam communis expugnare profugium. Et infra: Sed forte aliquis dicit: Locus sanctus criminoso patere non debet. Non ita est, hac enim intractabilis animi argumenta non recipit Christus, qui pro impiis mortuus, confugientibus ad se claudiditum misericordie non perimit: qui latroni fidem conscienti paradisi claustra patefecit, reum à sacris adytis non vult excludi. Ina Rex Occidiorum Saxonum in legibus Ecclesiasticis, quæ habentur tom. 17. Concilior. regia editionis, l. 4. Si quis rei capitalis reus ad templum confugerit, vitam positur, & secundum jus, sive compenator. Si quis